tit. & l.vbi ita donatur, ff. de donat. cau. mort. & d.c. constitutus. de relig. domi. Oldra. consilio cxxxix. ad habendum, colum j. Ioan. Andr. in addi. Specu. tit. de instru. edit. §. porrò, col. vlt. Bar. in d.l. coté. §. qui maximos, ff. de publi. & vestig. Fran. Purp. qui expressim loquitur in hac spe- cie nostra cōsuetudinis, in d.l. ij. col. antepen. ff. si cer. pet. D. Boēt. qui & de hoc casu loquitur deci. cxliij. sed quid vbi facta esset: vbi ita dicit fuisse iudicatum in curia Burdigalensi. & Ferr. in consuet. Burdig. titu. de feudis, §. xvij. & iterum, §. xxij. & dicemus latius infra eodem titu. §. xxxij. numero 34. cōtrarium. Sed hīc non pratermisserim, quod Plato tradit in Cratyo, no- mina rebus esse imponenda ex eo quod principaliter effectum earum respicit.

12 ¶ Et si aliter diceremus, facile fieret fraus in praejudicium alterius, cui obviandum & occurre-
De eodem. dum est, l. in fundo, ff. de rei vendi. & l.j. in princ. ff. si quis omis. cau. testa. & l.vlt. ff. de suspe-
**Consuetu-
dines.** tut. & c. ciuitas, de senten. excōmunic. lib. vij. Ideoque nostra cōsuetudo hisc simpliciter statuit inspicendum esse, quod pluris est, ut etiā facit cōsuetudo Engolismorum, cap. lxxij. & San-
 ctōnum cap. lvj. & seq. Et ab hac nostra sententia stat Alcia. in d.l. ij. in verbo, aliud genus, ff. si cer. pet. vbi id dicit semper procedere, cū agitur de praejudicio alterius, scilicet de iure laudi-
 torum, aut caduci, aut aliorū id genus. Et idem quoque voluit Fran. Rip. ibi numero 37. nisi tamen quantū ad ius caduci: quia verbo permutationis partes vti potuerū sine fraude, si per-
 mutatae principaliter intendebāt, licet pecunia speciem superaret, secundum ea quæ suprā di-
 ximus, & alia quæ ibi allegat. Nisi (vt subdit) emptor sub colore huiuscmodi permutationis non denuntiauerit domino, antequam possessionem apprehenderet: tunc enim incipit res ca-
 dere in commissum, ex l.vlt. C. de iure emphyt. Et ita defendi potest opin. Dec. qui contrarium responderat, consi. clx. in causa monasterij, in j. dubio. Ideo nec D. Igne accedo, qui in Lij. §.
 si conditioni. versic. & si aliud. nu. 7. ff. de Senarulcon. Sylla. in ea est opin. vt si pro fundo data sit alia species & pecunia, semper debet censeri contractus emptionis, vt retractus locum ha-
 beat, etiam si species excedat pecuniam, propter fraudis suspicionem: quia ex iis quæ diximus,
 fatis constat, aliud dicendum esse, nisi aliter de fraude constaret.

13 ¶ Sed maius dubium est, cū species & pretium per omnia sunt paria, & eiusdem estimatio-
**Quid si pe-
cunia &
species ex
eade parte
data, sint
equalis va-
loris, vide
vsg ad si-
huius s.** nis, ita vt neutrum alteri p̄stet, nec constat quid principaliter partes int̄dunt facere, permu-
 tationem, an venditionem, vtra earum censerit debeat. Et id quidem adeo dubium est, vt Guli-
 Cun. & Bald. in d.l. quæritur. ff. de statu homin. non ausi sint diffinire, contenti in dubium id
 eadē parte reuocasse. Verum ipse Bal. in preludiis feudorū. vbi suprā, hanc cunctanter, nec intrepide affe-
 data, sint rit, tunc venditionē esse, ea ratione motus, quod contractus venditionis est fauorabilior, quam
 permutationis, cū ipso consensu pariat actionem. l. iurisgentium. in prin. ff. de pact. Et sequi-
 tur Alex. in addit. Bart. in d.l. si in emp̄tione. ff. de contrahēn. empt. vbi id dicit not. & Fabia. à
 monte S. Sab. in tract. emp. & vend. quo loco suprā citauimus, vbi & id quoque dicit not.

14 ¶ At hoc non adeo leuiter concedendum erat: quoniam contrarium videtur voluisse tex. in d.
De eodem. c. ad quæstiones. de rer. permuat. vbi interuenit species & pretium: nec dicitur ibi, quod species
 pluris esset, quam pretium, & tamen dicitur permuatatio: tanquam scilicet in dubio debeamus
 iudicare permutationem, quam venditionem. Et ita illum tex. aduersus illam Bal. sententiam
 expendit Guid. Pap. d. decis. Delphin. xcij. de consuetudine. Sed posses dicere, idēo illic permu-
 tationem vocari, quoniam animus contrahentium huiuscmodi erat, vt permutarent, sibi que
 fundos quosdam vicinos & conuenientes pro aliis remotioribus ex ea permutatione adsciscerent,
 vt fatis ibi declaratur: sed quia fortè res quas permutabant, non erant æqualis estimatio-
 nis, is cui fundus erat pauperior, pecuniam adiecit. Ideo cū id principaliter agerent, vt per-
 mutarent, permuatatio dicta est, iuxta ea quæ suprā in princ. diximus. Aut etiam dici potest, il-
 lic speciem verisimiliter excessisse pecuniam, cū permuatatio dicatur, secundum not. à Doct.
 in eo loco, vt suprā diximus.

15 ¶ Sed quicquid sit de eo tex. certè sunt multæ rationes, quæ suadent, vt in dubio, & cæteris pa-
**Actus de-
nominatio
nem à digniori.** tibus, debeamus permutationem potius dicere, quam venditionem. Quarum hæc prima erit.
 Actus denominatio semper debet fieri à digniori, l. in prin. & ibi glos. & Doct. ff. de verb. obli-
 cum concord. adductis à Iaso. ibi, & in l. imperium. ff. de iuri dicitio. omnium iudic. & à Felin.
 in rub. extrâ de offic. deleg. Quod & optimè intelligent Medici, qui dicunt, quod si alicuius
 rei fiat mentio, cuius sunt plures species, videlicet spica, rosarum, cassis, non adiecta specie,
 debet ea a appellatione intelligi species cæteris dignior, scilicet spica nardi, rosarum rubarū,
 cassia lignea. Cuius rei meminit pharmacopola Saladinus in libro, quem compendium aro-
 matorum inscribit, quoniam (vt ille subdit) secundum Philosophum, à digniori fit deno-
 minatio. Et hinc sit, quod scribit Innoc. & cæteri in c. solita. de maior. & obed. quod vbi in ea-
 dem persona concurrit duplex dignitas, ea debet denominari à digniori, siue maiori dignita-
 te, vt si quis sit comes, dux, marchio. Quibus concinit, quod scribitur in c. inter dilectos. de fide
 instrum.

instrumen. de eo qui Episcopus & comes erat. Hinc quoque fit, vt maius dignum trahat ad se minus, l. cum in diuersis. ff. de relig. & sumpt. fune. cum concordia me adductis suprà hoc eod. tit. §. j glo. vii. quæ est in verbo, ou autres choses censes pour immubles, nu. 82. ego autem contrà, & suprà titu. omnium huius volu. ix. §. xxvij. in princ.

16 ¶ Permutatio autem dignior est emptione: & res, sive species, qua cōficitur, numo sive pretio, *Permutatio* ex quo venditio fit. Quod ex eo comprobatur, quia quod antiquius est, idem & dignius quoque *tio dignior* est, l. in testamento. C. de testa. & c. anteriorū. §. illud. xj. q. vj. & c. quanto. extrā de transla. præla. *emptione*. & arg. eorum, quæ copiosissimè scriptissimus in tracta. Primigeniorum, statim post princ. Qua *Antiquius* etiam ratione Bal. à Bar. Doctor egregius, in repet. rub. ff. de verb. obli. versi. quartò quia debe- *quicquid* mus, probat contractū emptionis & venditionis esse digniorē stipulatione, quia sit anti- *est, id est* & dī- quior, vt pote ex lute gentium, quām stipulatio, quæ ex Iure ciuilis est, arg. l. j. ff. de albo scrib. & *gnis est*. I. semper. ff. de iure immu. Constat autem rerum species à mundi exordio creatas fuisse, id at- *Numi in-* testantibus sacris literis in princ. Gene. Numū autem longo post interuallo adinuentū autore *uentio*. Herodoto lib. j. ybi eius rei inuentum Lydis attribuit: & Strabone lib. viiij. Liuio paulo ante fin. lib. iiiij ab Urbe cond. Plinio lib. xviiij. c. iij. & lib. xxxij. c. iiij. Macrobius lib. Saturnaliorū j. ca. vij. & Eutropio lib. ij. & nostro Iurisconsulto in l. j. ff. de contrah. emp. Constat autem numos argenteos fuisse ante tempora regum Hebreorum, vt patet j. cap. cap. ij. ad fi.

17 ¶ Similiter constat permutationem esse vetustiorem emptione & venditione, ex eadem l. j. cu- *Permutatio-* ius hæc verba sunt, Origo emendi vendendique à permutatione cœpit. Olim enim non erat *tio vettu-* numus, &c. nam & teste ipso Plinio lib. vij. cap. lvj. Liber pater emere & vendere instituit. *fior em-* Quanquam apud Iosephum lib. j. Antiquitatum cap. v. legimus ante eum emptiones & ven- *ptione*. ditiones in vñ fuisse. Verū & ante ea tempora facabant permutationes numo nondum re- perito. Quibus succinit & ipse Plinios, qui lib. xxxij. cap. j. in princ. Vtinam (inquit) posset, è vita in totum abdicari aurum sacra fames, vt celeberrimi autores dixere, proscilsum conui- citis ab optimis quibusque, & ad perniciem vitæ repertum. Quantum feliciorē ævo, cum res ipse permutabantur inter se, sicut Troianis temporibus factitatum Homero credi conuenit. Ita enim, vt opinor, commercia victus gratia inuenta, alias coriis boum, alias ferro, capti- usque rebus emptissime tradit. Quanquam & ipse miratus aurum, astimationes rerum ita facit, vt centum boum arma aurea permutasce Glaucum dixerit, cum Diomedis armis no- uem boum. Haec tenus ille. Locus autem illarum permutationum, prioris scilicet est, libro vij. Iliados, ad fin.

Εἰ δέν ἀρνεῖσθαι παρακομόωντες Ἀχαιοί,
Ἄλλαι μὲν ζωλεῖν, ἄλλαι δὲ αἴγανι τετῆροι,

Ἄλλαι δὲ πρώτοι, ἄλλαι δὲ αὐτοῖς βέτενται,

Ἄλλαι δὲ αἰδηπάδει τενται.—

Vinum emere sibi crinito vertice Graci,

Quidam ere, alijs ferro lucente, beuinis

Pellibus alijs, bubus plerique sed ipsiis,

Mancipiis alijs —

Vel sic ad verbum: quod libenter facio, vt Lectores facilius Gracē loqui discant,

Hinc vinum emebant comati Achini,

Alijs quidem are, alijs autem elaborato ferro,

Alijs autem pellibus, alijs autem issis botus,

Alijs autem servis captiuis.

Quod enim in prin. dicit *ινίζεσθαι*, vno illo verbo significat, vinum emebant, quo quidem ver-
bo & idem vtitur lib. vij. Iliados non semel. Et ille quidem locus citatur etiā, tum à Iustiniano
in §. item premium, Instr. de emp. & vend. cuius haec verba sunt, id quod diximus aperiē decla-
rantia. Vnde illud est, quod vulgo dicebatur, permutatione terū emptionem & venditionem
cōtrahi: eamque specie emptionis & venditionis esse vetustissimam: argumentoque vrebatur
Graci poëta Homeri, qui aliquam partem exercitus Archiuorum vinum sibi comparasse ait
permutaris quibusdam rebus. Tum quoque à Iurisconsulto Paulo in d. l. j. vbi scribitur: Sabi-
nus Homer teste vtitur, qui exercitū Græcorum are, ferro, hominib[us]que vinum emere refert
illis versibus. sed postea in antiquis codicibus locus erat vacuus, quē illis versibus repleuit Bu-
dæus noster in suis Annotationibus, vt & alium, quē statim designabimus. Nam & apud eun-
dem Homerum lib. vij. eiusdem operis, est alter locus illius tam celebris permutationis *Glauci &*
& Diomedis, cōmemorata à Plinio, quo loco nuper citauimus. De quo Hometi loco. vt op-
nor, etiam intellexit idem Iurisconsultus in d. l. j. cūm dicit. Sed hi versus (de prioribus illis lo-
quitur) permutationem significare videntur non emptionem, sicut illi,

Ἐτούτῳ τε Γλαῦκην κρείδην φέρεις ἔξετο Ζεὺς

Ος τοφες Τυδιδη λω Διομήδεα τεττελει

Glauci &
Diomedis
permuta-
tio cele-
bris.

Χρύσεα χαλκίων: ξετόπιτα ζεταλίουν.

Iuppiter eripuit mirè hic præcordia Glauco,

Qui aurea Tydida mutauerit arma viciſſim

Pro facili ex are, bouēſque valentia centum.

Tunc iterum Glauco Saturnides mentes abſtulit Iupiter,

Qui ad Tydiderū Diomedem arma communauit

Aurea, areis: centum boum, nouem boum.

Id est, vt intelligas, aurea centum boum, æreis nouem boum. Nam illic in secundo versu ἀριθμοῦ ex ἀριθμῷ verbo est, quod permuto sive commuto significat: vt ἀριθμός, quod inde sit, commutationem significat. Et ad hunc quoque locum aliiudit Aristoteles lib. Ethicorum v. cap. ix. Qui vero (inquit) dat sua, quemadmodum arma sua Diomedi Glaucus dedit τυχαὶ τηλέσιον &c. Et Tullius lib. Epistolarum ad Atticum viij. epistola omnium cxij. Habes ad omnia, non vt postulasti, τυχαὶ τηλέσιον, sed paria paribus respondimus. Et Martialis lib. Epigrammaron ix.

Tam ſtupidiſ nūnquam, nec tu puto Glauce fuiſti,

Χρυſea, donantι χάλκea, qui dederas.

Et Plinius Junior lib. Epistola v. ad Flaccum, epistola, cuius initium est, accepi. Recipies (ait) epistolæ steriles & simpliciter ingratas, ac ne illam quidem foleriam Diomedis in permutando munere imitantes, & Gellius lib. iiij. cap. xxij. quo de Menandri & Cacilij cōparatione differit. Diomedis (inquit) hercle arma & Glauci non dispari magis pretio aſtimeta sunt. Et Iustinianus in proœcio ff. ad fi. his verbis, Et vestrīs temporib⁹ talis legum inuenta est permutatione, qualem & apud Homerū patrem omnis virtutis Glaucus & Diomedes inter se faciunt, dissimilā permutationes. Quem locum enarrans Accursius fabulam ex meris somniis affert. Huius quoque loci Homericī meminit Maximus Tyrius, Philosophus Platonicus, Sermo. xxxvij. quo differit, quomodo ad amicum se habuerit.

18 ¶ Sed vt ad illam l.j. de contrah. emp. reuettamur, id quod ſupræ ex ea adduximus, confeſtim & Deinde re. hac verba ſequuntur, Magis autem pro hac ſententiā illud dicetur, quod alia idem Poëta dicit:

Τίνιστε Δειρήνης περιποτήσεις τεταύρης ἔστοι,

Προφύλλων τὴν εἶσαν τενορδέαν δὲ τὸν αὐτόν.

Quam proprijs rebū Laertes emerat olim,

Viginti q̄ boues pro virginē tradidit empta.

Quam olim Laertes emiſſe poffessionib⁹ suis,

In pubertate adhuc exiſtentem: viginti boum autem p̄tium dedit.

Vel ad verbum,

Lycurgi
lex.

Quilocus eorum verſū in ea l.j. inanis quoque erat in vetustis codicibus: ſed cum ſuppleuit Catellianus Cotta in ſuis prioribus memor. ex illis verſib⁹ qui ſunt ex lib. j. Odyssea ipsius Homeri. Iuſtinus autem lib. iiij. ſcribit Lycurgum ſuis legibus iuſſiſſe singula emi non pecunia, ſed compensatione mercium, quod ex vestigiis Homericis Lycurgus ipſe depropriaſiſe videtur. Et ex illis verbis potes interim annotare verbum emendi, trahi ad permutationē. Quod & in ſacris literis videmus aliquando factitatum. Nam Genes. cap. xxxij. Iacob à filiis Emor emit partem agri centum agnis.

19 ¶ Ex hac autem Priscorum cōſuetudine factum est, vt opinor, vt etiam permutare pro vendere vſurparit Tullius ad Atticum lib. xj. epiftola totius operis cccc. incip. qua dudum. Scripterat re pro veni vt H-S. XII. permutteret, tantum eſſe reliquum de argento. & Plinius non ſemel. Nam lib. dñe. vj. c. xxxi. Clitarchus verò Alexandro regi renuntiatam adeo diuitem, vt equos incole talentis auri permutarent. Et vij. cap. xxviii. Praxiteles (ait) marmore nobilitatus, Gnidiaque Vene- re p̄cipue, vefano amore cuiusdam iuuenis inſigni, & Nicomedis aſtiminatione regis, grandi Gnidiorum ære alieno permutare eam conati. Et lib. ix. cap. lv. Sex milia numero murenarum mutuò appendit: nam permutare quidem pretio noluit. Et lib. xij. cap. xxij. Permutatur in libras ſex ſerichatum. Et lib. xij. cap. xv. de mensa quadam citrea loquēs. Interit (ait) nuper incedio, quam Cerhegus deceſſens ē Mauritania H-S. XIIII. permuttererat. Et libro xxxj. cap. viii. in princ. Singulis milibus numrum permutantibus congios penè binos. Et lib. xxxij. cap. iiiij. Quanquam auripigmenti librae xiiij. permutteretur. Et lib. xxxv. cap. ix. Postea donare opera ſua in ſtitutis, quod ea nullo ſatis digno pretio permutari poſſe diceret. Et apud noſtroſ quoque luriſi conſultoſ, in l. ſi ei. & l. ſeq. ff. de iure dot. & in l. ſi mulier. ff. de pact. dotal. Niſi ſi quis dicat in illis locis pecuniam fuſſe loco ſpecieſ.

20 ¶ Nam & ſimplex mutandi verbum, ex quo illud permutandi cōpoſitum eſt, etiam pro verbo emendi vſus eſt Columella lib. vij. c. ix. Nam ſuburbanis (ait) laetēs porcus ære mutandus eſt. Mutare, Etabili: Quare dum viridis ætas pulchritudinem corporis cōferuat, ære mutandi ſunt. Et Palaſtarius lib. Rei rusticae, viij. c. iiij. Autumno debiles quæque pretio mutentur. Nam & id verbuſ ſimplex

simplex sape assumit significationem sui illius compositi: vt apud Sallustium in Iugurtha: *Sallustij lo-*
Quia neque materia in agris, neque ab Hispanis emendi, aut mutandi copia erat. Ita enim cui nunc
haud dubie legendum est, non mutandi, vel refragantibus omnibus codicibus. Nam haud primum
multo post ita scribitur: Nam freto diuisi ab Hispania mutare res inter se instituerant. Sed emendatus.
& in alio loco eiusdem operis: Lix pecoris & mancipiorum praedas certatim agitare, eaque
mutare cum mercatoribus vino aduectio, & aliis talibus. Ibi enim vides, mutare, procul-
dubio permutandi significationem habere. Et apud Plautum in Captiuis: corpori captiuos
cōmerari hic alios, si quem reperire posset, cū quo mutet suum. Et Virgilium, Ecloga iiiij.

— *Nec nautica pinus*

Mutabit merces: omnis feret omnia tellus.

{Et lib.iiij. Georg.

— *Quamvis Milesia magno*

Vellere mutantur. —

Vbi Seruius: Apud maiores omne mercimonium in permutatione constabat. Quod & Paulus
 Homero teste confirmat in d.l.j. ff. de contrah. empt.

Et Statuum lib.iiij. Thebaidos:

— *Sed perfida coniunx*

Dona viro mutare velit. —

Vt i.e diuerso compositum, permuteare, pro simplici, mutare, etiam sape ponitur: vt in l. pen.
 ff. de senato. & in l. cūm in plures, s. lege, ff. loca. & l. Scia, ad f. ff. de au. & arg. l. Nam & alias
 id frequens est, vt simplex pro compósito ponatur, & econuersò.

21 ¶ Ceterum ex his factum illud est (ne & id omittam) quod & ad hanc quoq; tractationē nō
 nihil pertinet, vt nummus, aut, vt alij scribunt, numus (vtrunque enim reperitur) & vnuqua,
 quo & Latini pro suo vtuntur, numismata dictum sit à vnuqua, id est lege, vt Aristoteles scribit li.
 v. Ethicorum, c. item v. & Zafius noster cons. xvij. orta, nu. 25. quod scilicet, vt tradit ipse Ari-
 stoteles, non à natura, sed à lege numus ortus sit: qui & ipse paulo post in eodem c. subiungit
 rerum permutationes fuisse, anteaquānum numus esset. Id quod aperte probat, quā suprā di-
 ximus, permutationes fuisse ante venditiones, quā non nisi nummo fiunt. Hęc autem (ne id
 quoque pratermittam) addere poteris ad Bart. Bald. & Sal. in d.l.j. ff. de contrahen. empt. tra-
 ēstantes, an nummus sit de luce naturali, an gentium, an denique civili: vt etiam facit Bal. in
 rub. C. eod. tit. in princ. & Barb. & Anto. Burg. in rub. extra eod. quoque tit.

22 ¶ Quanquam (ne & hoc omittatur) nostro Iurisconsulto in d.l.j. de cōtrahen. emptio. his Ho
 mericis locis innitenti aduersatur, quod Iulius Pollux Naucratites Onomast. ad Commodoū pro nummis
 lib. ix. c. vi. tradit, quod tam putauisse boues in illis ipsis locis intelligi pro nummis, in quibus in illis Ho
 effigies bouis impressa erat. Hinc q; ortum vetus illud adagium Atheniensium, *Bos ē τιχανο-* mericis lo-
 tū, id est, bos in lingua: quod de his dicebat, autore Surda, qui loqui liberè non audebat, cīz.
 meru multæ deterriti, quam pendere eos oportebat, qui paulo liberius loquerentur. Testis *Adagium.*
 enim est Plutarchus in Theseo, ipsum Theseum Atheniensium regem statuisse nummum *Bos in lin-*
 figura bouis, vel ob Marathonium taurum, vel ob Minois ducem, vel quod ad agriculturam *gua.*
 prouocare vellit. Subdit q; ab eo numero dici *εκτόμελον*, quod est centum boū, & *δεκατον*, *Bouis effi-*
 quod decem, nomen traxisse. Et fortè Thesei imitatione Seruius Romanorum rex *ex signa-* gies in num
 uit boum effigie, vt autoritate Timaei tradit Plinius lib. xvij. c. iij. quod & nos alibi quoque mis.
 retulimus. Nam & idem Plutarchus in Publicola scribit, in verutissimis numis bouis signū
 incisum apparere. Et in Problematis c. xxxix. quo querit, cur veteris numi altera Ianum bi-
 frontem impressum habuit, tradit Romanos alio quoque vsos fuisse numo ouem bouēmq;
 insignitum habente: quod quidem genus numi erat insigne, & in primis documento, veteres
 gregibus & armentis abundasse. Varro Rei rustica libro j. cap. j. scribit, apud Priscos Roma-
 nos & suo quoque tempore multam bobus & ouibus dici solere, & *ex antiquissimum pe-*
 core conflatum fuisse.

23 ¶ Addit autem Pollux (vt ad eum redeamus) in Deliacis spectaculis, si cui munus dandum De eadēre.
 esset præconem denuntiare solitum, T ot boues illi dabuntur. Bouem autem valuisse duabus
 drachmis Atticis: vnde fuisse, qui crederent hoc nomisma Deliorum fuisse proprium, non
 Atheniensium. Sed & subiungit in Draconis legibus extare mentionem, περὶ τῆς Ἀθηναῖς δε-
 cēdēν, id est, de pendendis decem bobus, quod est decem numis. Et hanc Pollucis interpre-
 tationem in illis Homeri locis secutus est Andreas Diuus Justinopolitanus, qui illum ipsius
 Homeri versum ex lib. vij. Iliados,

Xpūes, γαλαζεινά τούτη τέρτια Εοίσον

Ita vertit ad verbum:

Aurea, arcis: centum Ducatorum, nouem Ducatorum.

Tanquam ille bos intelligatur pro eo genere monetæ, quam hodie Ducatū vulgo vocamus.

Ethunc quoque sententia adstipulatur ipse Homerus, qui lib. xxij. Iliados sic infit: